
Regione Siciliana 

- ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

 
AREA 3  –  GARE E CONTRATTI – SICUREZZA SUL LAVORO 

 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N° 857 DEL  07/04/2017 

 

Per il servizio di addestramento, implementazione, supporto, da parte della Blumatica S.r.l. all’uso 

dell’applicatico “Safetyware cloud”  - D. Lgs. N. 50/2016 art. 63 c.2) lett. B) p. 2 e 3).- 

 

C.I.G.:   Z041E2B47F 

 

VISTO: lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTO: la legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO: il decreto dell'Assessore regionale per il Bilancio e le Finanze n.15 del 01.02.2006 con il 

   quale, ai fini della gestione e della rendicontazione, le unità revisionali di base sono                                 

   ripartite in capitoli; 

VISTO: il D.L.vo 50 del 18 Aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….” e, in particolare l’Art. 63. (Uso della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara), comma 2, lettera 

b) che determina quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente 

da un determinato operatore economico;  

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;  

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti; 

VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia; 

VISTA: la legge 7 Agosto 1990 n° 241; 

VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.; 

VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19; 

VISTO: il D.D.G. n° 1332 dell’1/7/2016 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro; 

CONSIDERATO:   che il Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana  ha ricevuto nel 2009, da Sicilia & 

Servizi il programma per la gestione dei servizi di prevenzione e protezione relativamente 

alla gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro con riferimento al D. Lgs. n. 81 del 2008 e 

ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO:   che successivamente il Comando Corpo Forestale ha ritenuto di continuare nell’utilizzo 

dell’applicativo relativamente alla redazione dei “piani di sicurezza” – documento di 

valutazione dei rischi”; 

 

CONSIDERATO:   che il programma Safetyware cloud è stato utilizzato per l’informazione dei lavoratori 

comunque interessati all’attività del Comando Corpo Forestale R.S.; 

 

CONSIDERATO:     che sono stati realizzati record relativi ad informazioni pertinenti ai dati del personale del 

Corpo Forestale della regione Siciliana; 



CONSIDERATO:    che nei fatti l’utilizzazione della piattaforma informatica di Blumatica è stata utilizzata dal 

Comando del Corpo Forestale esclusivamente per gli aspetti relativi alla gestione della 

sicurezza; 

 

CONSIDERATO:    che le necessità organizzative del Comando C.F., per gli aspetti progettuali, per le 

necessità di approvvigionamento di materiali , per la dotazione di d.p.i. al personale, per 

la gestione degli automezzi e del parco automezzi sia dal punto di vista amministrativo 

che operativo, per le necessità di determinazione di record relativi agli immobili in uso 

agli uffici del Comando stesso ( Ispettorati – Distaccamenti Forestali – NN.OO. – 

postazioni a.i.b.) abbisognano di implementazione all’uso del programma  della 

Blumatica s.r.l. denominato Safetyware cloud; 

 

CONSIDERATO:  che il software in argomento, essendo un prodotto certificato garantisce il rispetto di tutti i 

commi dell’art. 30 del D.lgs.  81/08 e dello Standard BS OHSAS 18001, e potrà consentire 

in futuro una riduzione del premio INAIL; infatti l’INAIL premia le aziende attente al 

miglioramento della sicurezza nei luoghi di lavoro con uno sconto che riduce il premio 

INAIL fino al 28% l'anno (5/10% nel caso del Comando pari a circa 150.000 €/anno);  

 

 

RITENUTO:   che per procedere ad un più ottimale utilizzo del potenziale dell’applicativo è 

necessario ricorrere al supporto della Società che lo ha realizzato; 

 

RITENUTO:   necessario procedere all’addestramento del personale del C.F.R.S ad un uso più 

completo del programma Safetyware cloud; 

 

PRESO ATTO:   che tale addestramento, implementazione all’uso e completamento della registrazione 

di tutto quanto necessario per dare un significato compiuto all’investimento 

dell’Amministrazione relativamente all’acquisto delle licenze d’uso dell’applicativo in 

questione non può prescindere dal coinvolgimento della Società Blumatica S.r.l.; 

 

PRESO ATTO:         del preventivo della Blumatica S.r.l. relativo ad attività di supporto, addestramento,  

                               implementazione all’uso del software Safetyware cloud, 

 

SI RITIENE: di potere procedere all’affidamento dell’incarico di supporto, addestramento,  

                               implementazione all’uso del software Safetyware cloud alla Blumatica S..r.l. per l’importo  

 5.200,00 per imponibile e di € 1.144,00 per I.V.A. e pertanto, 

 

 Giusta la premessa in narrativa: 

 

DETERMINA 

 

Art. 1)-  incaricare la ditta BLUMATICA S.r.l.  dell’attività di supporto, addestramento, implemen-                                

                               tazione all’uso del software Safetyware cloud del personale del Comando del Corpo 

 Forestale; 

 

Art. 2)-  che all’offerta economica assunta al nostro prot.39556 del 07/04/2017 pari a € 5.200,00 

per imponibile e di € 1.144,00 per I.V.A. si provvederà al pagamento con il ricorso alle 

disponibilità economiche del Capitolo 150506  per l’anno corrente – cpc: 

U.1.03.02.13.999.- 

 

 

                                                                                                                              Firmato                                                                                                                            

                                                                                      IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

                 (Dr. Antonio Giuseppe PARRINELLO) 


